
 

C I T T A’   D I   C E F A L U’ 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 88  del 12-11-2012 

 

OGGETTO:  RICOGNIZIONE IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE SUSCET TIBILI DI 
DISMISSIONE E/O VALORIZZAZIONE, ART. 58 D.L. 112/08 , 
CONVERTITO DALLA LEGGE 133/08 ED APPROVAZIONE SCHEM A DEL 
PIANO ALIENAZIONE E/O VALORIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI , DA 
ALLEGARSI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012. 
 

 
L'anno  duemiladodici il giorno  dodici  del  mese  di  novembre alle ore 20:45  il Consiglio Comunale Cefalù ,  in 

seguito ad avvisi diramati e consegnati a norma di legge, si é riunito nella solita sala della adunanze aperta al pubblico 

in sessione Straord.urgenza di Prima convocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:  

 

   GARBO VINCENZO P FATTA PASQUALE P 

    LIBERTO VINCENZO P SCIALABBA MAURO P 

    PIZZILLO NICOLO' P LAROSA MARCO P 

    FRANCO ANTONIO P CORTINA SANTI P 

    MESSINA PATRIZIA P IUPPA GIOVANNI P 

    LOMBARDO MAURO P MESSINA PASQUALE P 

    TUMMINELLO DANIELE 

SALVATORE 

P CASSATA GIOVANNI A 

    GIARDINA ROSARIO P BARRANCO GIOACCHINO P 

    CURCIO SALVATORE P DI CHIARA GABRIELE P 

    GENOVESE GIUSEPPE P RIGGIO FRANCESCO P 

       

PRESENTI N.  19     ASSENTI N.   1 
 

Assume la presidenza il Prof. FRANCO ANTONIO nella qualità di PRESIDENTE il quale, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta   

 

Partecipa  il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA. 

E’/Sono presenti per l’Amministrazione: 
 

LAPUNZINA ROSARIO P 

MARINARO ANTONIELLA A 

CEFALU' ANTONINO A 

LEONARDIS LAURA A 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 88 del 12-11-2012 Pag.2 -COMUNE DI CEFALU' 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 88 del 12-11-2012 Pag.3 -COMUNE DI CEFALU' 

 

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 

parere  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto 

 

 

Cefalù, lì            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DOTT.SSA CONCETTA MARIA DI FATTA 

 

 

  

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 

parere  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l’oggetto. 

 
 

Cefalù, lì            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
 VACCA GIUSEPPA 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 88 del 12-11-2012 Pag.4 -COMUNE DI CEFALU' 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio sottopone al Consiglio Comunale la seguente – 

Proposta di Deliberazione 

 

- Premesso che il decreto legge n° 112 del 25 giugno 2008, convertito con Legge 133 del 6 Agosto 

2008 con l’art.58, “ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, comuni, 

enti locali” ha introdotto un nuovo allegato obbligatorio al bilancio di previsione, denominato 

piano delle alienazioni e valorizzazione degli immobili, quale strumento di pianificazione 

finalizzato  al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, province, 

comuni e altri enti locali in modo da pervenire ad una migliore economicità gestionale degli 

immobili di proprietà non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali con conseguenti 

effetti positivi sul bilancio; 

- Che l’art. 58 del D.L. 25/06/08 n.112, al comma 1 prevede che ciascun ente con delibera 

dell’organo di governo individui, redigendo apposito elenco, i singoli beni immobili ricadenti nel 

territorio di competenza, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, 

suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione, redigendo il piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari da allegare al bilancio di previsione; 

- Che il successivo comma 2 nella prima parte prevede che “l’inserimento degli immobili nel piano 

ne determina la conseguente classificazione come patrimonio disponibile e ne dispone 

espressamente la destinazione urbanistica”; 

- Che le eventuali destinazioni urbanistiche attribuite in variante allo strumento urbanistico vigente 

vanno ovviamente determinate nel rispetto delle disposizioni e delle procedure stabilite dalle 

normative vigenti e necessitano di verifiche di conformità agli eventuali atti di pianificazione 

sovraordinata di competenza della Provincia e della Regione; 

- Che l’inclusione di un immobile nel piano avrà effetto dichiarativo della proprietà, in assenza di 

precedenti trascrizioni e produrrà gli effetti previsti dall’art.2644 del codice civile, nonché effetti 

sostitutivi dell’iscrizione del bene in catasto; 

- Che ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobiliare, approvato 

con Deliberazione di C.C. n° 148 del 26.11.2007, il piano delle dismissioni deve essere approvato 

dalla Giunta Comunale ed il valore risultante dalla stima successivamente indicato nelle Entrate del 

Bilancio preventivo dell’Esercizio nel quale si prevedere di realizzare la vendita che viene 

autorizzata con la Delibera consiliare di approvazione del bilancio preventivo; 

- Che a tale scopo il Servizio Patrimonio ha provveduto alla redazione di un nuovo elenco dei beni 

comunali suscettibili di alienazione e/o valorizzazione; 

- Che con Deliberazione della Giunta Municipale n°  187 del 07.11.12, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 

112/08, convertito con modificazioni dalla Legge 133/08 è stata operata la ricognizione e 

l’inserimento degli immobili di proprietà comunale da dismettere o valorizzare negli elenchi redatti 

sulla base della documentazione esistente presso i propri archivi ed uffici e conseguentemente è 

stato redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni per il periodo 2012-2013-2014 al fine di 

addivenire alla trasformazione del patrimonio immobiliare improduttivo, in vere e proprie risorse 

finanziarie per l’Ente nonché ad una migliore economicità gestionale di taluni immobili con effetti 

positivi sul bilancio; 

- Che per gli immobili individuati, suscettibili di alienazione sono state indicate le destinazioni 

urbanistiche; 

- Che per quegli immobili per i quali si  ritiene di prevedere una variazione della loro destinazione 

d’uso, anche eventualmente in variante allo strumento urbanistico vigente, per consentirne una 

migliore valorizzazione al fine di perseguire l’interesse pubblico prevalente, la nuova destinazione 

urbanistica andrà determinata nel rispetto delle disposizioni e delle procedure stabilite dalle 

normative vigenti, previa verifica di conformità agli eventuali atti di pianificazione sovraordinata, di 

competenza della Provincia  e della Regione; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 88 del 12-11-2012 Pag.5 -COMUNE DI CEFALU' 

- Atteso che il piano delle alienazioni e valorizzazioni degli immobili  deve allegarsi al Bilancio di 

previsione esercizio 2012 e pluriennale 2012-2014 oggetto di approvazione da parte del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112 convertito con la Legge 133/08; 

 

 

PROPONE 

 

1.  Approvare il piano delle dismissioni e/o valorizzazioni degli immobili di proprietà comunale 

non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali dell’Ente, quale risulta dall’elenco allegato 

alla Deliberazione di G.M. n°  187 del 07.11.12.               . 

 

     Il Responsabile del Servizio Patrimonio 

 

                                                                         ___________________________ 
                                                                                              (D.ssa Concetta Maria Di Fatta) 

 

IL CONSIGLIO 

 
 - Vista  la proposta del Responsabile del Procedimento; 

- Riconosciuta la necessita e la opportunità del provvedimento; 

- Ritenuto di poter fare propria la relazione di cui sopra; 

- Vista la Deliberazione di G.M. n° 187 del 07.11.12, che allegata alla presente ne costituisce parte 

integrante; 

- Rilevato che per questa deliberazione sono stati acquisiti i previsti pareri favorevoli di legge, quali 

risultano dal foglio pareri, parte integrante della presente; 

 - Visto il vigente O.A.R.EE.LL., così come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

 - Visto il D.Lgs. 267/2000; 

- Visto il vigente regolamento di contabilità; 

- Visto il Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobiliare, approvato con Deliberazione 

di C.C. n° 148 del 26.11.2007; 

- Visto il piano delle dismissioni redatto dal Servizio Patrimonio; 

- Visto il D.L.112  del 25.06.08 convertito con la Legge n.133 del 6.08.08; 

 

D E L I B E R A 

 
1. Approvare per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato, il 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari , degli immobili  non strumentali 

all’esercizio delle funzioni istituzionali dell’Ente suscettibili di dismissione e/o valorizzazione 

nel periodo 2012/2013/2014 come risulta dall’elenco allegato,  alla Deliberazione di G.M.       

n° 187 del 07.11.12 che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

individuandolo come piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, ai sensi dell’art. 58 

del D.L. 25.06.2008 n.112 convertito con modificazioni dalla Legge 06.08.2008 n. 133;  

 

2. Sottolineare che l’inserimento degli immobili nel piano: 

a) ne determina la classificazione come patrimonio disponibile; 

b) la destinazione urbanistica in variante ai vigenti strumenti urbanistici,va determinata nel 

rispetto delle disposizioni e delle procedure stabilite dalle normative vigenti e necessita di 

verifiche di conformità agli eventuali atti di pianificazione sovraordinata di competenza della 

Provincia e della Regione; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 88 del 12-11-2012 Pag.6 -COMUNE DI CEFALU' 

c) ha effetto dichiarativo della proprietà anche in assenza di precedenti trascrizioni e produce 

gli effetti previsti dall’art.2644 del Codice civile,nonché effetti sostitutivi dell’iscrizione del 

bene in catasto, ai sensi dell’art. 58, comma 3 del D.L. 112 convertito con la Legge 133/08. 

Il Piano è allegato obbligatorio del Bilancio di Previsione Esercizio 2012 e pluriennale 

2012/2013/2014; 

 

3. Dare mandato al Responsabile del Servizio Patrimonio di procedere ad avviare l’iter istruttorio 

al fine di pervenire alla vendita dei beni di cui all’allegato elenco, previa perizia estimativa dei 

beni in questione, nonché ad avviare l’iter per pervenire alla valorizzazione degli immobili 

inseriti nel piano a tale scopo. 

 

  

Successivamente su proposta del Presidente, con voti unanimi espressi a scrutinio palese, 

delibera di dichiarare urgente ed immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 88 del 12-11-2012 Pag.7 -COMUNE DI CEFALU' 

 Verbale fatto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. ANTONIO FRANCO 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 

GARBO VINCENZO Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA 

                       

 

====================================================================== 

 

Affissa all’albo del Comune il _______________ 

 

Defissa il _____________       Il Messo Comunale 

 

                                                                                                               ________________________ 

====================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Comunale il giorno          e che contro la stessa non è 

stata prodotta opposizione o reclamo. ( Reg. Pub. N.  ) 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì             

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA 

  

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

Divenuta esecutiva il _________________ 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1 L.R. 3/12791 n. 44) 

 

 

Dalla Residenza Municipale lì________________ 

         Il Segretario Generale 

 

        _______________________________ 

 


